[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 1310 / 2017

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que sejam tomadas as seguintes medidas:

- contratação de veterinários plantonistas para ajudar nos atendimentos dos animais em situação de abandono e de animais de famílias carentes;

- disponibilização de mais um SAMUVET, tendo em vista o grande número de casos a serem atendidos que acabam sobrecarregando o único SAMUVET existente no município;
- realização de campanhas no sentido de conscientizar a população sobre a adoção responsável de animais de rua;

- doação de ração e medicamentos para as ONG´s de proteção animal existentes no Município de Pouso alegre/Mg, uma vez que essas ONG´s dependem de doações da sociedade para continuarem desenvolvendo o trabalho em prol do animais em estado de abandono que moram nas ruas, animais doentes e animais acidentados;

- ajuda e incentivo para a realização de castração dos animais, como forma de ajudar o controle do número de animais que vivem nas ruas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação traz as solicitações feitas e discutidas durante a realização da Audiência Pública  pela Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, no dia 21 de agosto de 2017, na Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG.

Sala das Sessões, 26 de Setembro de 2017.

	 Oliveira

	VEREADOR

 (
ENCAMINHE-SE
Sala das Reuniões

26 de Setembro de 2017
)